【学习贯彻落实党的十八届四中全会精神】

2014年12月11日

机关党委

十八届四中全会于2014年10月20日至23日在北京举行

全会听取和讨论了习近平受中央政治局委托作的工作报告

习近平就《决定（讨论稿）》向全会作了说明

审议通过了《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》

十八届四中全会—聚焦依法治国

二、主要精神

四、全会影响

一、相关背景

十八届四中全会—聚焦依法治国

三、反腐走向

一、相关背景

1、为何推迟召开

一、相关背景

一、相关背景

此次四中全会最主要的中心议题是审议并通过《中共中

央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》，这将是一

份在全面深化改革的历史新阶段，稳步推进依法治国的路线

图。既关乎改革全局，也关系到提高执政能力和执政水平，

以及国家治理体系和治理能力现代化。

有媒体分析，这并非是简单顺延或改期，而是从一个侧

面折射出依法治国议题牵涉面广泛，需要更充分地征求意见

及修改完善。这也反映了中央的审慎务实态度。

一、相关背景

2、国际社会状况

一、相关背景

2、国际社会状况

一、相关背景

2、国际社会状况

一、相关背景

3、国内社会状况

一、相关背景

3、国内社会状况

一、相关背景

3、国内社会状况

一、相关背景

1、指导思想

二、主要精神

* *

一、课题意义

2、十八届四中全会的精髓

 新起点：中国法治建设进入新的历史阶段，站在了新的历史起点上

 总目标：建设中国特色社会主义法治体系、建设社会主义法治国家

 总路线：坚定不移地走中国特色社会主义法治道路

 总目标是贯穿《决定》全篇的主线

 总路线是贯穿《决定》全篇的红线

二、主要精神

三个关键词；“一新”“二总”

二、主要精神

新起点

理解下面这段话：

全面推进依法治国，总目标是建设中国特色社会主义法
治体系，建设社会主义法治国家。这就是，在中国共产
党领导下，坚持中国特色社会主义制度，贯彻中国特色
社会主义法治理论，形成完备的法律规范体系、高效的
法治实施体系、严密的法治监督体系、有力的法治保障
体系，形成完善的党内法规体系，坚持依法治国、依法
执政、依法行政共同推进，坚持法治国家、法治政府、
法治社会一体建设，实现科学立法、严格执法、公正司
法、全民守法，促进国家治理体系和治理能力现代化。

二、主要精神

总目标

二、主要精神

 建设中国特色社会主义法治体系，是我国法治建设迈入新的历史阶

段的必然要求。

 中国特色社会主义法治体系是法学理论的新概念，法治建设的新思

维、新纲领，是贯穿十八届四中全会《决定》的一条主线。

 建设中国特色社会主义法治体系的基本任务：形成五个体系，促成

五种局面

建设中国特色社会主义法治体系，建设社会主义法治国家。

五个体系

形成

完
备
的
法
律
规
范
体
系

高
效
的
法
律
实
施
体
系

有
力
的
法
律
保
障
体
系

完
善
的
党
内
法
规
体
系

严
密
的
法
治
监
督
体
系

二、主要精神

* *

总目标

 促成科学立法、严格执法、公正司法、全民守法、人才

强法的局面

 促成依法治国、依法执政、依法行政共同推进的局面

 促成法治国家、法治政府、法治社会一体建设的局面

 促成政府法制、地方法制、社会软法协调发展的局面

 促成党的领导、人民当家作主、依法治国有机统一的局

面

促成五种局面

总路线

二、主要精神

 总路线：坚定不移地坚持中国特色社会主义法治道路。

 中国特色社会主义法治道路是全面推进依法治国、加

快建设法治中国的总路线（基本路线）。

 习近平：中国特色社会主义法治道路，是社会主义法

治建设成就和经验的集中体现，是建设社会主义法治国家

的唯一正确道路。

二、主要精神

 如何理解中国特色社会主义法治道路？

 第一，我们要建设的法治体系、法治国家姓“社”不姓“资”，与资本

主义法治体系、法治国家存在本质区别：人民性/阶级性。

 第二，我们的法治建设是从中国国情和中国需要出发：法治国情三要素：

法治文明史，全球化背景，实践经验。

 第三，从法治建设的实践来看，中国特色社会主义法治道路体现为以下
坚持：一是坚持党的领导、人民当家作主、依法治国的有机统一；二是坚持依
法治国基本方略和依法执政基本方式相统一；三是坚持依法治国与以德治国的
有机统一。四是坚持依法执政、依法治国、依法行政共同推进，法治国家、法
治政府、法治社会一体建设。五是坚持统一的国家法治主导下的政府法治、地
方法治、社会法治协调发展。六是坚持古为今用和洋为中用，继承中华法律文
化优秀基因，借鉴人类社会法治文明成果。

* *

总路线

 “五坚持”：

 坚持中国共产党的领导

 坚持人民主体地位

 坚持法律面前人人平等

 坚持依法治国和以德治国相结合

 坚持从中国实际出发

总路线

二、主要精神

两个总目标的关系——法治体系与国家治理体系的关系

3、认清几个关系

依法治国与依法执政、依法行政

二、主要精神

“法制”是法律制度的简称，“法治”是主张严格依照法律治理国家的原则；是一种
与“人治”相对应的治理社会的理论、原则、理念和方法。简而言之，法制是一种社
会制度，属于法律文化中的器物层面；法治是一种社会意识．前者的核心是强调社会
治理规则（主要是法律形式的规则）的普适性、稳定性和权威性；后者的核心是强调
社会治理主体的自觉性、能动性和权变性

二、主要精神

3、依法治国的六大任务

二、主要精神

4、四中全会的八大看点

二、主要精神

二、主要精神

二、主要精神

二、主要精神

三、反腐走向

三、反腐走向

三、反腐走向

四、全会影响

四、全会影响

四、全会影响

四、全会影响

四、全会影响

四、全会影响

四、全会影响

四、全会影响

四、全会影响

结语：喊破嗓子不如甩开膀子

•全会号召，全党同志和全国各族人民紧密团结在以习
近平同志为总书记的党中央周围，高举中国特色社会
主义伟大旗帜。

•以钉钉子精神，继续做好保持经济持续健康发展工作，
继续做好改善和保障民生特别是帮扶困难群众工作，
继续做好作风整改工作，继续做好从严治党工作，继
续做好保持社会和谐稳定工作，为明年开局打好基础。

谢谢！

	幻灯片编号 1
	幻灯片编号 2
	幻灯片编号 3
	幻灯片编号 4
	幻灯片编号 5
	幻灯片编号 6
	幻灯片编号 7
	幻灯片编号 8
	幻灯片编号 9
	幻灯片编号 10
	幻灯片编号 11
	幻灯片编号 12
	幻灯片编号 13
	幻灯片编号 14
	幻灯片编号 15
	幻灯片编号 16
	幻灯片编号 17
	幻灯片编号 18
	幻灯片编号 19
	幻灯片编号 20
	幻灯片编号 21
	幻灯片编号 22
	幻灯片编号 23
	幻灯片编号 24
	幻灯片编号 25
	幻灯片编号 26
	幻灯片编号 27
	幻灯片编号 28
	幻灯片编号 29
	幻灯片编号 30
	幻灯片编号 31
	幻灯片编号 32
	幻灯片编号 33
	幻灯片编号 34
	幻灯片编号 35
	幻灯片编号 36
	幻灯片编号 37
	幻灯片编号 38
	幻灯片编号 39
	幻灯片编号 40
	幻灯片编号 41
	幻灯片编号 42
	幻灯片编号 43
	幻灯片编号 44
	幻灯片编号 45